[image: image1.png]

DECRETO EXECUTIVO Nº 2.927/2023
                      DE 20 DE JANEIRO DE 2023

Abre Crédito adicional no orçamento 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BOA VISTA/RS, no uso de suas atribuições legais e conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 2420/2023 de 20/01/2023.
DECRETO

Art. 1º. Fica aberto crédito suplementar no orçamento em curso, na(s) seguinte(s) dotação(ções):

SECRETARIA MUNICIPÁL DE OBRAS SERVIÇOS URBANOS E TRANSITO
0501.26.782.0136.1011.44903900000000.1500(10973.8) Outros Serviços de Terceiros PJ

         R$ 270.000,00

(Superávit do recurso 0001 – livre)

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO

0602.12.361.0067.2037.33903900000000.1553(27362.7) Outros Serviços de Terceiros PJ

         R$ 8.552,30

(Superávit do recurso 1074 – PNATE)

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

0701.10.301.0047.2048.31901100000000.1621(39421.1) Vencimentos e vantagens

          R$ 15.640,96

(Superávit – CP 503 Sub recurso (4)090 Recurso MGS 4090)

0701.10.303.0006.2050.33903200000000.1600(46950.5) Material, bem, serviço distribuição gratuita
           R$ 4.315,41

(Superávit – CP 503 Sub recurso (4)503 Recurso MGS 4503)

0701.10.302.0046.2077.33903900000000.1600(45690.0) Outros Serviços de Terceiros PJ

R$ 5,61

(Superávit – CP 503 Sub recurso (4)501 Recurso MGS 4501)

0701.10.301.0047.1024.44905200000000.1632(34541.5) Equipamentos e material permanente

            R$ 12.261,50

(Superávit – CP 503 Sub recurso (4)300 recurso MGS 4300)

0701.10.303.0006.2050.33903200000000.1621(46951.3) Material, bem serviço distribuição gratuita
            R$ 1.283,12

(Superávit – CP 503 Sub recurso (4)050 Recurso MGS 4050)

0701.10.303.0006.2050.33903000000000.1621(46723.5) Material de Consumo

            R$ 2.506,09

(Superávit – CP 503 Sub recurso (4)050 Recurso MGS 4050)

0701.10.301.0047.1024.44905200000000.1621(34540.7) Equipamentos e material permanente

            R$ 41.800,00

(Superávit – CP 503 Sub recurso (4)050 Recurso MGS 4050)

0701.10.305.0004.2053.33903900000000.1600(49183.7) Outros Serviços de Terceiros PJ

            R$ 3.319,51

(Superávit – CP 503 Sub recurso (4)502 Recurso MGS 4502)

0701.10.301.0047.1024.44905200000000.1621(34540.7) Equipamentos e material permanente

            R$ 10.099,12

(Superávit – CP 503 Sub recurso (4)011 Recurso MGS 4011 classificação 42)

0701.10.301.0047.2046.33903000000000.1621(36837.7) Material de Consumo

            R$ 14.525,12

(Superávit – CP 503 Sub recurso (4)011 Recurso MGS 4011 classificação 42)

0701.10.301.0047.2080.33903000000000.1621(41272.4) Material de Consumo

            R$ 20.000,00

(Superávit – CP 503 Sub recurso (4)011 Recurso MGS 4011 classificação 42)

0701.10.301.0047.1024.44905200000000.1621(34540.7) Equipamentos e material permanente

            R$ 11.356,00

(Superávit – CP 503 Sub recurso (4)011 Recurso MGS 4011 classificação 42)

0701.10.301.0047.1024.44905200000000.1632(34541.5) Equipamentos e material permanente

            R$ 52.698.74

(Superávit – CP 503 Sub recurso (4)293 Recurso MGS 4293 Classificação 64)

0701.10.301.0047.2046.33903000000000.1600(36836.9) Material de Consumo

              R$ 8.825,00

(Superávit – CP 503 Sub recurso (4)500 Recurso MGS 4500 classificação 60)

0701.10.301.0047.2046.33903900000000.1600(37371.0) Outros Serviços de Terceiros PJ

          R$ 100.000,00

(Superávit – CP 503 Sub recurso (4)500 Recurso MGS 4500 classificação 60)

0701.10.301.0047.2046.33903400000000.1600(37265.0) Outros Serviços de Terceiros PJ

            R$ 12.463,98

(Superávit – CP 503 Sub recurso (4)500 Recurso MGS 4500 classificação 61)

0701.10.301.0047.2046.33903900000000.1600(37371.0) Outros Serviços de Terceiros PJ
                            R$ 211,86

(Superávit – CP 503 Sub recurso (4)500 Recurso MGS 4500 classificação 55)

0701.10.301.0047.2046.31900400000000.1600(36104.6) Contratação por tempo determinado

            R$ 4.987,91

(Superávit – CP 503 Sub recurso (4)500 Recurso MGS 4500 classificação 32)

0701.10.301.0047.2046.33903900000000.1600(37371.0) Outros Serviços de Terceiros PJ

            R$ 7.000,00

(Superávit – CP 503 Sub recurso (4)500 Recurso MGS 4500 classificação 12 (PSE))

0701.10.301.0047.2046.33903000000000.1600(36836.9) Material de Consumo

            R$ 8.939,20

(Superávit – CP 503 Sub recurso (4)500 Recurso MGS 4500 classificação 68 (PROTEJA))

0701.10.301.0047.2095.31900400000000.1600(42838.8) Contratação por tempo determinado

             R$ 6.000,00

(Superávit – CP 503 Sub recurso (4)500 Recurso |MGS 4500 classificação 32)

 0701.10.303.0006.2050.33903200000000.1600(46950.5) Material, bem, serviço distribuição gratuita
              R$ 539,99

(Superávit – CP 503 Sub recurso (4)511 Recurso MGS 4511)

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO

         R$ 617.331,42
Art. 2º Servirão de recursos para abertura dos créditos suplementares de que trata o art. 1º:

Superávit do recurso 1500 (0001) – livre

        R$ 270.000,00

Superávit do recurso 1553 (1074) – PNATE – Transporte Escolar Federal

        R$ 8.552,30

Superávit do recurso 1621 (4090) – PIAPS – Incentivo a equipes

        R$ 15.640,96

Superávit do recurso 1600 (4503) – Assistência Farmacêutica

        R$ 4.315,41

Superávit do recurso 1600 (4501) – MAC – Média e alta complexidade

        R$ 5,61

Superávit do recurso 1632 (4300) – NFG – Nota Fiscal Gaúcha

        R$ 12.261,50

Superávit do recurso 1600 (4511) – COVID

        R$ 539,99

Superávit do recurso 1621 (4050) – Diabetes e Farmácia Cuidar +

        R$ 45.589,21

Superávit do recurso 1600 (4502) – VISA – Vigilância em Saúde

        R$ 3.319,51

Superávit do recurso 1621 (4011) – NAAB e Oficina Terapêutica

        R$ 55.980,24

Superávit do recurso 1632 (4293) – Equipamento Odontológico Rede Bem Cuidar

        R$ 52.698,74

Superávit do recurso 1600 (4500) – Atenção Básica

        R$148.427,95

TOTAL

         R$ 617.331,42
Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BOA VISTA/RS, AOS  20 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 2023.
DANIEL THALHEIMER

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se
         Data Supra
ADRIANA ARNHOLD PANZENHAGEN

Secretária Municipal de Administração e Turismo